Nos don Cesar de Moncada, princeps Calvarusii, locumtenens et procurator generalis omnium statorum 

eccellentissimi domini principis Paternionis ducisque Montisalti, Bisbone etc., spettabili utriusque iuris doctori 

don Andrei Mugnos, nostro sindicatore carissimo, salutem. Cum omnes offitiales secundum iura, constitutiones 

et capitula regni, ratione administrationis offitii, eo deposito, redere teneantur compotum, ob id novissime ex 

constituttionibus pragmaticalibus sindicandi forma ordoque datus fuit tamquam preteritos offitiales sindicandi 

tempus advenerit. Ideo vos prefatum spettabilem utriusque iuris doctorem don Andream Mugnos, ob cognitam 

nobis vestram dottrinam atque probationem, tenore presentis in sindicatorem nominamus, elegimus atque 

creamus vobisque dicimus atque mandamus quatenus vos conferentes [...] in civitate Caltanissette et terris 

Caltavuturi, Sclafani et Scillati et sindicare debeatis offitiales omnes nominatos et espressatos in dictis 

pragmaticalibus constituttionibus annorum non ad huc sindicatorum, usque ad totam sedem anni decime quinte 

inditionis inclusive proxime preterite, eorumque sindicatus continuare et espedire iuxta formam institutionum 

contentarum in dittis constitutionibus pragmaticalibus omniaque et singula in eis contenta administrare [omissis]. 

Date in civitate Caltanissette, die vigesimo nono ottobris prime inditionis 1647. 

Don Cesar Moncada prencipe de Calvaruso. 

Doc. 116 - Ascl, As, Ci, b. 20, cc. 7r-8v. 

Littere di sua eccellenza et Regio Patrimonio per potere vendere il furmento della università a quel prezzo 

troviranno non obstante la pragmatica. Palermo, 24 gennaio 1648. 

Con una supplica del 16 gennaio 1648, i giurati di Caltanissetta lamentano che «Iddio nostro Signore, 

havendo voluto castigare all’esponenti, ci fece nell’anno passato, per mancamento dell’acque, desiccare molta 

quantità di seminati, quali erano li miglori sementi del Regno, quali formenti [...] non solamente servivano per il 

vitto di popoli, ma per la provisione di molte altre città et terre del Regno, et se non desiccavano decti sementi 

forse hoggi non ci sarria tanta penuria in questo Regno». I giurati riferiscono quindi dei tentativi di 

approvvigionarsi nelle terre vicine – ove i prezzi risultano in continua ascesa, fino a superare quelli fissati nella 

prammatica del viceré Los Veles – e dell’accordo raggiunto per l’acquisto di 1500 salme di frumento, vendute da 

don Pietro Nicola Bologna in ragione di onze 4.16 la salma, “della misura generale”, compresi 4 tarì per lo